LudovicHS, Francise rex, notum facit se concessisse ut

de omnibus debitis et mobilibus, quae Guillelmus Ber-

trandi et Bertrandns, frater ejus, in ipsius terra habe-

bant, uxor prasdicti Gnitlelmi et Giraudus Bertrandi

unam habeant medietatem, sibi domino regi altera me-

dietate rémanente. De debitis autem et mobilibus quœ

prœdtcti fratres in terra Theobaldi comitis Campanias

possidebant, ipse rex unam similiter habebit medieta-

tem pnefati vero uxor Guillelmi et Giraudus Bertrandi,

alteram. KActum apud Vicenas, anno Dornini M"ce"

tricesimo quarto, mense decembri.

Sceau eu cire blanche sur double queue. Voyez dans l'In-

ventaire, n" 4], la description du premier sceau de Louis JX.

2537 1234.

(J. 203. Champagne,XI, n° 31. Original.)

Decanus et capitulum Beati Nicliolai de Sezannia no-

tum faciunt, cum ex quodammolendino apud Craaudon,

juxta ipsorum molendinum, ab illustrissimo domino suo

Theobaldo rege Navarrœ, Campanlae comite, sedIRcato,

plurima damna sustinerent, praefatum rcgem, ad ipso-

rum preccs, inquisita et recognita veritate, prœdictum
motendinumdcstrui fecit penitus et snbverti.–Notum

faciunt insuper praefatum regem pro damnis, quas ex hala

apud Sezanniam ab eo de novo constructa quoad stalla

sua sustinebant, sibi concessisse ut de primis denariis

ejusdem halae viginti libras Pruvinensium annuatim

reciperent. (t In cujus rei testimonium, presentes
fecimus litteras sigilli nostri munimine roborari. Actum

anno gratie M" ce" tricesimo quarto. »

Traces de sceau pendant sur double queue. Le sceau du cha-

pitre de Saint-Nicolas de Sézannene s'est pas conservé.

2528 1234.

(J. 213. Rouen, II, n° 3. Original.)

Willelmus abbas et conventus de CormeIIus in Kor-

mannia notum faciunt, cum Ludovicus Francorum rex

sibi, divinag pietatis intuitn, concesserit ut in bosco de

Noione sicco ducenta mitliaria escenlas ad te~endaïn
ecclesiam suam de Cormelliis fieri facerent, et ibidem

tri~mta quercus caperent ad stalla sua exstruenda, se

noile ut ex hac concessione, una vice sibi facta, ullam

unquam consuetudo in prœfàto nemore a se sit reda-

manda. «In cujus rei testimonium, presentibus lit-

teris sigiHa nostra fecimus apponi. Actuin anno gratie
M° cc° xxx° quarto. ))

Traces de deux sceaux pendants snr simple queue. Le sceau
de GuiUaume, abbé du monastère de Cormeilles, au diocèse de

JJ.sieux, ne nous est pas parvenu; le sceau de l'abbaye est décrit

dans l'Inventaire sous le n° 8209, d'après un type appendu à un

acte daté de 1243.

2539 1234-35. 2 janvier.

(J. 344. Élections, n° 8. Original.)

Httcrae Th. prioris et conventus S. Quintini in Insula

excellentissimo domino suo Ludovico régi, quem certiorem

faciunt de morte Petri quondam abbatis sui, ab eodem

rege licentiam abbatis eligendi, per dilectos suos R. sup-

priorem et fratrem Johannem de Bethunia, dictas eccle-

six monachos, humiliter rogantes. Datum anno

Domini M° ce" xxx° quarto, in crastino Circumcisionis.

Traces de sceau sur simple queue. Le sceau de l'abbaye de

Saiut-Queutin-en-1'tste, au diocèse de Noyon, est décrit dan.<

l'Inventaire sous le n° 8390, mais d'après un type appendu à un

acte daté del427.

1

2550 1234-35. Dimanche. 28 janvier.

Z~~rO Hugonis <T/MCM~M~MK~~B~6 COM~eH~'OM!~M$

inter se et 7%60~a~M?M~e?H A~arr~ initis.

(J. 198B. Champagne,VI, n° 69. OriginaL)

Ego Hugo dux Burgondie notum facio universis

quod ego sum juratus iHustri viro Th. (Theobatdo),
Dei gratia regi Navarre, Campanie et Brie comiti

~palatmo, adjuvandumipsum, salva Hdeiitate do-

mini regis Francie et domine regine matris ejus, et

episcopi Lingonensis, contra omnes gentes que

possunt vivere et mori; et de omnibus discordiis,

que sunt et que orirentur inter me et comitem

Nivernensem, me posui super eumdem regem Na-

varre ad faciendum super hoc voluntatem ejusdem

regis Navarre. Et confederatus sum domino

Archambaldo de Borbonio quam confederationem

teneor observare per juramentum meum, secun-

dum quod continetur in litteris meis et ipsius
Archambaldi patentibus, formam comfederationis

inter me et ipsum Archambaldum habitam conti-

nentibus. Et, si inter meet dictum Archambaldum

super dicta confederatione vel alia conventione e

oriretur discordia, ego et ipse nos posuimus super

regem Navarre ut de hiis faciat ad voluntatem

suam in hoc tamen salvam esse volo comfedera-

tionem regis Navarre, nec aliquam comfedera-

tionem possum facere cum alio de cetero, sine

consensu ejusdem regis Navarre. Et, ut predicte
conventiones firmius observentur, juravi quod fa-
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tiam securitatem, ad dictum venerabilis patris

Ruberti episcopi Lingonensis et domini Pétri de

Janicuria, quod eas firmiter observabo. Et quo-
tiens a dictis Roberto episcopo et Petro fuero requi-

situs. teneor infortiare, meliorare et renovare secu-

ritatem de predictis convention ibus observandis ad

dictum eorumdem Roberti episcopi et Petri de

Janicuria. Supposui eciam me et terram meam

jurisdictioni venerabilium patrum Eduensis, Lin-

gonensis et Trecensis episcoporum, quod, si veni-

rem contra dictas conventiones vel aliquam illarum,

qnIUbet dictorum episcoporum posset in personam

uioam excommunicationis et in terram meam inter-

dicti sentencias promulgare, sa)vo tamen in aliis

privitegio meo quod habeo qnod non possit ali-

quis personam meam excommunicare nisi dominus

papa. Si vero contingeret dictum regem Na-

varre exire Campaniam et Briam, et proficisci
Na\ arram vel alibi ego remanerem eodem modo

obiigatus illi qui remaneret loco regis Navarre,

sicut sum obtigatus ipsi regi Navarre, et terram

ejus tenerer servare et juvare et ille similiter, qui

t'emanerft loco ejus, esset michi obtigatus et terram

meam teneretur servare et juvare, sicut ipse rex~

Navarre. Et eodem modo, si exirem de terra

mea, remaneret rex Navarre obiigatus illi qui esset

loco mei, si rex esset presens; et, si esset absens

idem rex Navarre, ille qui esset loco ejus rema-

neret obUgatus illi qui esset loco mei. Et eodem

modo, si essem absens, ille qui esset loco mei

remaneret obliaatus dicto regi Navarre vel illi qui

esset loco ejus, si rex Navarre esset absens; et tene-

retur terram ejus servare et juvare sicut ego. -Et,

.si super dictis conventionibus vel aliqua illarum

oriretur discordia, ego starem super hoc dicto do-

mini Roberti episcopi Lingonensis et Petri domini

Janicurie. Et per dictas conventiones tenendas ve-

nit idem rex Navarre ad homagium meum. Et

ut predicta omnia inconcussa permaneant, presen-

tes litteras sigillo meo munivi et omnia predicta

juravi super sacrosancta me Ërmiter servaturum.

Actum anno Domini M°cc° xxx" quarto, mense

junuario, dominica ante Candelas.

Traces de sceau pendant sur double queue. Le sceau de

Hugues IV, duc de Bourgogne, second sceau, est décrit dans t'/)i-

;'<*nfftt)e sous le n° 469.

355i Asmèrcs. 1234-35.Janvier.

Z~r<s Ludovici regis ~M<MSa/~s~~Mr Johannem

et ~aMM/MMmde ~t'~MM~filios 2?MC~ C/

Jo~<?/M<BCOM!SS6B~a~ œ~jfeMsui juris, MCKM-

dum consueludines .~VaH~f!'6~pervenisse.

(J. 535. Flandre,I, sac&,n"1. Originalscelté.)

Ludovicus, Dei gratia Francie rex, universis ad

quos littere presentes pervenerint, salutem. No-

tum facimus quod, in presentia dilecte consan-

guinee ac fidelis nostre J. (Johanne) comitisse

Flandrensis et hominum ipsius, probatum fuit légi-
time coram nobis quod Johannes, Buchardi de

Avesnis militis filius, mense aprili preterito sex-

decim annorum fuerat, et quod Balduinus, frater

ejus, ejusdem Buchardi postnatus, quindecim an-

norum fuerat mense septembri nuper preterito.
Et ibidem judicatum fuit ab hominibus comi-

tisse predicte quod etas illa suMciens erat, secun-

dum consuetudines que in Flandria observantur.

In cujus rei testimonium, sigillum nostrum litte-

ris presentibus duximus apponendum. Actum

apud Asnerias, anno Domini M" ce'* tricesimo

quarto, mense januario.

Sceauen cireblanchesur doublequeue. -Voyezr/)!t~fH<a:y<
n" 41.

3553 Asnières. 1234-3S. Janvier.

(J. 238. Boulogne, I, n° 14. Déficit.)

Litterae Ludovici Franclae régis Bernardo FriHidt-
montis abbati, ordinis Cisterciensis, cui mandat ut loco

GniHeImi de AIneto militis et magtstri Rieharii, quos

Philippus quondam Bolonise comes testamenti sni cura-

tores instituerat, sed nunc defunctorum, ejusdem testa-

menti curam suseiplat. Apud Asnerias, anno M°cc°

xxx'' nu' monse jannario. !)

Nous donnons, d'après l'inventaire de Dupuy, la notice de cette

pièce et de la pièce suivante, qui ne sont plus dans les cartons et

que nous n'avons pas pu retrouver ailleurs.

2553 1234-35. Janvier.

(J. 338. Boulogne, I, n" 15. Déficit.)

Litterœ M. (MathUdis) conuttssœ Bolonise, uxoris

quondam PhiMppi comitis, Bernardo Frt~idimontis ab-

bati quibus eum deprecatur ut curam testamenti prœ&ti
comitis snscipiat. « Anno M. ce. xxx. iv, mense ja-
nuario. »
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355~ Paris. 1234-35. Février.

Z~r<B ~7<i!~<7~ CO??M'fC jSo~OH~ f/C~'<X SM~

absque consensu domini regis, non M!<M'

(J. 238. Boulogne,I, n" 52. Originalscellé.)

Ego M. (Mathildis) comitissa Bolonie notum facio

uuiversis présentes litteras inspecturis, quod ego ka-

rissimo domino meo Ludovico, regi Francie illus-

trissimo, super sancta juravi quod Rliam meam non

maritabo nec concedam alicui seu promittam aliquo

sponsalium aut matrimonii fédère vel contractu, nisi

de assensu et voluntate ipsius domini regis et do-

mine regine genitricis ipsius. Promisi etiam eidem

domino regi ni-miter et juravi quod eandem filiam

meam, ab ipso domino rege michi ad custodiendum

traditam, tenebo in comitatibus Clarimontis vel

Dompnl Martini, vel in domibus meis de Vivario

vel de MoHeya, ita quod non egredietur de eisdem

comitatibus vel locis predictis nisi de assensu et

voluntate ipsius domini regis. Juravi etiam quod

cidem domino regi vel ejus certo mandato reddam

eandem filiam meam in loco in quo nunc est, vide-

licet apud Fontanas, quandocumque sibi placuerit,
ab omni matrimonii Tel sponsalium vel contractus

cujuslibet vinculo, sicut modo est, liberam penitus

et inmunem, infra quindenam postquam super hoc

ab ipso domino rege vel ejus certo mandato fuero

requisita. Has autem convenciones eidem do-

IT.

2554 1234-35. Samedi 3 février.

(J. 32t). Toulouse, XI, n° ~6. Or;{;ma).)

histrumetitum, per litteras alphabeti in margme in-

ferlori et superiori divisum, que Alamannus de Hoaxîo,

spontanea sua voluntate, Ramurtdnm comitem Tolosae

absolvit et penitus IIberum declarat de 1111. millibus et

c. ).. solidis Tolosanis quos habebat de pi~nore super
condaminain prœfati comitis. Actum fuit hoc ita et

concessum ni. die introitus inensis febroarii, die sabbati,

regnante Lodoico Francorum rege, et codent domino

Ramundo Tolosano comite, et R. (Ramundo) episcopo,

anno M° cc° xxx" quarto ab IncarnatIoneDominI.–Testes

sunt hujus rel Arnaldus de Escalquencis, et Ramundus

Maurandus, et Arnaldus Johannes Cavallus, et SIcardus

Alamannus, et Petrus Martinus de Castronovo, et Jo-

hannes Aurioli, Ires alii, et RcrnardL.s Aimericus qui

cartam istam scripsit.

mino regi et heredibus ejus per juramentum meum

teneor observare, et super hiis observandis ipsi do-

mino regi obligavi totam terram meam quam teneo

de ipso; ita quod, si contra bas conventiones vel

aliquam earum ullo modo venirem, dominus rex

totam eandem terram meam licite, sine mesfacere,

posset capere in manu sua. Super hiis etiam

convencionibus, a me firmiter observandis, dilecti

mei comes Sancti Pauli comes Pontivi vicedo-

minus PInconII, Mattieus de Tria, Philippus de

Nantolio, Galterus de Alneto, Guillelmus de Braie-

seure, Guillelmus Dignez, Simon de Levies, Mane-

serus de Contif, Rogerus Pesche-veron, Robertus

de Tornella, Ansellus de Insula, Guillelmus Buti-

cularius, Guillelmus de Milli, Theobaldus de Am-

bianis, Robertus de Pissiaco, Guillelmus Crispini,
Guillelmus de Belsart et Johannes de Crievecuer,

milites, pro me se plegios obbgarunt erga eundem

dominum regem de decem milibus marchis argenti,

unusquisque videlicet super certa summa sicut In

litteris singulorum~ quas super eadem plegiacione
confectas pênes se dominus rex habet, plenius con-

tinetur. Quod si forte me decedere aut contra

aliquam predictarum convencionum venire contin-

geret, unusquisque dictorum plegiorum teneretur

domino regi solvere summam in litteris suis expres-

sam, vel ipsi piegll eidem domino régi predictam
filiam meam redderent in loco et statu in quo
modo est, ab omni matrimonii vel contractus cu-

jusilbet Tincuto liberam penitus et solutam. In

cujus rei testimonium, presentes litteras feci sigilli

mei munimine roborari. Actum Parisius, anno

Domini M° cc° tricesimo quarto, mense februario.

Sceaude Mathiidede Dammaitin,comtessede Boulogne;cire
blanche, doublequeue; premiersceau, décrit dans l'Inventaire
sous le n° 1060.

855G Paris. 1234-35. Février.

~7/6MBSimonis COM~ Pontivi quibus, ~6Mr~P/a~M

~6:C<i'OtM'&MS,M~?M ad duo millia H~n~rM~M

se plegium constituit.

(J. 238. Boulogne, I, n° 18. Original scellé.)

Ego Symon comes Pontivi notum facio universis

presentes litteras inspecturis, quod ego erga karis-

simum dominum meum Ludovicum, regem Francie

36
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iuustrem, constitui me plegium de duobus milibus

marchamm argent! pro karissima domina et nepte.
mea M. (Mathitdc) comitissa Bolonie, tali modo

quod, si ipsa a convention ibus inter eundem domi-

num regem et ipsam initis de filia sua, prout in

litteris ejusdem comitisse exinde confectis plenius

continentur, resitiret, ego cidem domino regi vel

ejus heredibus de predictis duobus milibus mar-

chis argenti tenerer facere gratum suum, infra

mensem postquam essem ab eodem domino rege
vel ab ejns heredibus super hoc rcquisitus. Et nisi

hoc Rtcerem, idem dominus rex vel beredes sui ad

totam terram meam, quam de ipso teneo, sine se

mesfacere posset assignare. In cujus rei testimo-

nium, presentes litteras exinde confectas eidem do-

nuno régi tradidi sigiUt mei munimine robor~ttas.

Actum Parisius, anno Domini M"cc° tricesimo

quarto, mense februario.

Sceau de Simon <te Dattun.n'tin, comte de Ponthieu; cire Lrune,

douhte f[ucue; décrit dans t'/Mfe'!<a:t)'<' sous le n" 1068. Nous

i'vons ctasse ces lettres de caution, n°~ 2336 a 23M, en suivant

t'ordre d(*!<noms, tels qu'ils sont énonces dans les lettres de la com-

tesse de Boutonne; de cette manière, il est facile de reconnaitre

les lacunes et de constater que les obtigations qui avaient été remises

entre les mains du roi par le comte de Saint-Patil, Guillaume Di-

jjuez, et Kohertde la Tournette, lesquelles s'étevaient ensemble

a )a somtue 'te deux mille deux cents marc~ n'étaient déjà plus
daus tes layettes du Trésor des chartes lorsque Dupuy rédigea sou

inveutaire.

2537 Paris. 1234-35. Février.

(J. 238. Boulogne,I, n° 26. OriginalsceHë.)

Litterœ G. (Gerardi) viccdomim de Piquiniaco, ejus-
<te)nar~umenti et formœ, quibus pro karissima domina

sua Mathiide comitissa, usque ad mille marchas argenti
se plegium constttmt. In cujus rei testimonium, pre-
sentes litteras sigilli mei feci munimine roborari. Actnm